
上相关税费确定其新的入账价值，否则以

双方评估确定价值（包括以现有同类资产

价值作为参考和以预期未来现金流量计算

出的价值）入账。准则详细列举了各类无形

资产价值的计量依据，增强了不同情况下

的可操作性。

四、无形资产的摊销、处置和报废

（一）摊销。准则指出，无形资产的成

本，应自取得当月起在预计年限内分期平

均摊销。对使用年限的确定，准则列举了3

种常见的情况。比较这3种情况，可以看出，

使用年限的确定讲究的是依据（合同或法

律的），这避免了某些企业人为延长或缩短

使用年限来达到影响当期利润的做法。对

合同和法律均无规定有效年限的，摊销期

不应超过10年。
（二）处置。企业无形资产的处置同其

他资产的处置类似，确认其收入和费用，计

算损益。值得一提的是，当无形资产预期不

能为企业带来经济利益时，企业应将无形

资产的账面价值予以转销，也就是终止该

无形资产，避免虚列资产，以保证会计信息

的真实性。
（三）准则首次提出了在摊销后无形资

产的减值问题。企业应定期对无形资产的

账面价值进行检查，以对其可收回金额进

行估计，将该无形资产的账面价值超过可

收回金额的部分确认为减值准备。准则还

列举了提取减值准备的几种情形。这符合

当今科技发展迅速，先进技术成果层出不

穷的特点，加强了对无形资产的监控，提高

了财务报表信息的可比性。

五、无形资产的披露

总体要求是各类无形资产的信息披露

要充分。披露包括无形资产的摊销年限，期

初期末账面金额变动情况及其原因，以及

确认的无形资产减值准备。准则的披露要

求体现了对无形资产的重视，以期最大限

度地为投资者提供与决策有关的信息。另

外，对于土地使用权，准则规定还应披露该

土地使用权的取得方式和取得成本。
（作者单位：中央财经 大学）

责任编辑  温彦君
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现金流量表

间接法编制技巧

杨 勇

根据《企业会计准则——现金流量表》的要求，企业现金流量表应以

直接法编制，同时在补充资料中运用间接法，以本期净利润为起算点，调

整不涉及现金的收入、费用、营业外收支以及有关项目的增减变动，计算

并列示经营活动的现金流量。虽然在准则指南中介绍了间接法的编制方

法，但由于部分会计人员还不能全面熟练地对调整项目进行分析，因此

给现金流量表补充资料的编制带来一定难度。笔者在实践工作中，总结

出一套用间接法编制现金流量表的方法，即运用调整分录推算间接法调

整项目金额的方法，现介绍如下：

一、运用调整分录推算间接法调整项目金额法的依据

《企业会计准则——现金流量表》规定在编制现金流量表时，可以采

用工作底稿法或T形账户法。这两种方法均要编制调整分录，且调整分录

借贷的对象均是会计报表（资产负债表、利润表和现金流量表）项目，而不

是普通意义上的会计科目。我们可以针对调整分录的特点，进行分析。
在编制调整分录的过程中，如果我们把涉及到利润表损益类项目和

现金流量表经营活动现金流量类项目的分录挑选出来，合并成一个汇总

调整分录，则这个汇总调整分录仍将保持借贷平衡，并不难判定：此汇总

调整分录中，所有利润表损益类项目金额之和（贷方金额减借方金额）等

于企业本期“净利润”，所有现金流量表经营活动现金流量类项目金额之

和（贷方金额减借方金额）等于“经营活动产生的现金流量净额”，而这两

个金额正是现金流量表补充资料中间接法列示内容的首行和末行。由于

间接法遵循“净利润+调整项目=经营活动产生的现金流量净额”的等式，
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汇总调整分录也遵循借贷平衡规范，所以汇总调整分录中，

除利润表损益类项目和现金流量表经营活动现金流量类项

目之外的其他项目金额之和（贷方金额减借方金额），必然

等于间接法中的调整项目金额之和。

依据上述原理，我们就可以用调整分录去推算间接法

调整项目的金额。

二、方法介绍：

（一）编制程序

第一步，在编制调整分录过程中，将涉及到利润表损益

类项目或现金流量表经营活动现金流量类项目的分录挑选

出来；

第二步，设计现金流量表间接法工作底稿（样式见下

例），并将利润表上“净利润”项目和现金流量表主表上“经

营活动产生的现金流量净额”的金额，直接过入间接法工作

底稿的“净利润”栏和“经营活动产生的现金流量净额”栏；

第三步，对挑选出来的调整分录，剔除利润表损益类项

目和现金流量表经营活动现金流量类项目后，进行逐项分

析，并将金额过入间接法工作底稿调整项目的“调整分录”

栏；

第四步，计算间接法工作底稿“调整分录”栏，用贷方减

去借方，得出各调整项目的“计算数”；

第五步，将间接法工作底稿的“计算数”栏金额填入现

金流量表补充资料。
（二）应用举例

沿用现金流量表准则指南的例题（由于篇幅所限，例题

资料和调整分录略），具体阐述该方法的运用。

在25笔调整分录中，涉及利润表损益类项目或现金流

量表经营活动现金流量类项目的调整分录有：（1）、（2）、

（3）、（4）、（5）、（6）、（7）、（8）、（9）、（10）、（11）、（12）、（14）、

（16）、（18）、（19）、（20），计17笔。
首先，将利润表“净利润”237 901和现金流量表主表

“经营活动产生的现金流量净额”381 145过入间接法工作

底稿“净利润”和“经营活动产生的现金流量净额”计算数

栏。然后，对除利润表损益类项目和现金流量表经营活动现

金流量类项目之外的各项目分析如下：

第（1）笔调整分录，应收账款300 000过入“经营性应收

项目的减少（减：增加）”借方；应收票据200 000过入“经营

性应收项目的减少（减：增加）”贷方；应交税金51 000过入

“经营性应付项目的增加（减：减少）”贷方。
第（2）笔调整分录，应付票据100 000过入“经营性应付

项目的增加（减：减少）”借方；存货5 300过入“存货的减少

（减：增加）”贷方。
第（3）、（4）、（5）笔调整分录，除利润表损益类项目和现

金流量表经营活动现金流量类项目外，无其他项目，不予分

析。
第（6）笔调整分录，预提费用11 500和长期借款10 000

过入“财务费用”贷方。
第（7）笔调整分录，投资活动现金流量——分得股利或

利润收到的现金30 000、投资活动现金流量——收回投资

所收到的现金16 500过入“投资损失（减收益）”借方；短期

投资15 000过入“投资损失（减收益）”贷方。
第（8）笔调整分录，应交税金102 399过入“经营性应付

项目的增加（减：减少）”贷方。
第（9）笔调整分录，投资活动现金流量——处置固定资

产收到的现金300 000累计折旧150 000过入“处置固定资

产、无形资产和其他长期资产损失（减收益）”借方；固定资

产400 000过入“处置固定资产、无形资产和其他长期资产

损失（减收益）”贷方。
第（10）笔调整分录，投资活动现金流量——处置固定

资产收到的现金300、累计折旧180 000过入“固定资产报废

损失”借方；固定资产200 000过入“固定资产报废损失”贷

方。
第（11）笔调整分录，坏账准备900过入“计提的坏账准

备或转销的坏账”贷方。
第（12）笔调整分录，待摊费用100 000过入“待摊费用

摊销”贷方。
第（14）笔调整分录，累计折旧100 000过入“固定资产

折旧”贷方。
第（16）笔调整分录，无形资产60 000过入“无形资产摊

销”贷主。
第（18）笔调整分录，两笔应付工资300 000分别过入

“经营性应付项目的增加（减：减少）”借方和贷方。
第（19）笔调整分录，应付福利费42 000过入“经营性应

付项目的增加（减：减少）”贷方。
第（20）笔调整分录，应交税金239 555过入“经营性应

付项目的增加（减：减少）”借方；应交税金161 500过入“经

营性应付项目的增加（减：减少）”贷方。 建议·动态
短讯

短讯：2001 年度全 国 会 计 管 理 工 作会 议 于 3 月 30

日—31 日在上海国家会计学院召开。财政部部长助理

李勇 出席会议并就 2001 年的会计管理 工 作提出 了五点

重要意见。会计 司冯淑 萍司 长作了 工 作报告，高一斌副

司长就《会计法》执法检 查的问题作了解释和说明（具体

内容均详见下期）。

建议·动态短讯

另讯：中国航 空工 业第二集团公 司第二次财务工 作会

议于 3 月 28 日—30 日在成都召开。集团党组副书记、

副总池耀宗出席会议并讲了话，集团财务审计部白萍部

长做 了 工 作报告。  （本刊记者）
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现金流量表间接法工作底稿

也许大家注意到，其结果和现金流量表准则指南中的

例题答案略有不同，其原因是在《企业会计准则——现金流

量表》发布后，财政部对现金流量表增值税项目进行了简

化，取消了“补充资料”中的“增值税增加净额（减：减少）”项

目，增值税有关内容分别在“经营性应收项目的减少（减：增

加）”项目和“经营性应付项目的增加（减：减少）”项目反映，

同时根据具体准则执行情况增列了“长期待摊费用摊销”、

“预提费用”、“递延税款贷项（减借项）”等项目，并对某些项

目的名称进行了修改。
综上所述，运用现金流量表间接法简便方法，降低了现

金流量表补充资料的编制难度，解决了调整项目中难度较

大的“经营性应收项目减少（减：增加）”和“经营性应付项目

增加（减：减少）”的计算问题，进行项目分析时也非常简化

直观，只要做到对调整分录的挑选和归纳不重不漏，可以确

保准确平衡。
（作者单位：江苏淮阴卷烟 厂财务审计处）

责任 编辑  温彦君

CPA理论与实践
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陈明海

随着中国离W TO的门槛越来越近，所有行业都面临加

入W TO后来自国外的冲击。因此注册会计师行业有必要深

入分析加入W TO带来的影响，以便采取对策。

一、外国事务所为什么要来中国做业务

首先，跟着客户走。当今世界已进入信息化时代，新经

济的出现使我们不能再以传统的方式审视当今的世界，全

球化大潮使得一个国家根本无法游离于世界其他国家之外

独自发展。发达国家营造好坚强的对外攻势，迫使我们敞开

大门迎接它们进入这块早已垂涎的市场。这就是为什么外

国人要来。它们的企业要来中国，要分享中国的市场。企业

来了，注册会计师也就跟着进来了。注册会计师总是跟着客

户走的，其实是跟着需求走。客户规模增大从而需要更多的

资源为其提供服务时，注册会计师就开始通过合并、收购等

方式来扩充自己的规模；当客户国际化之后，注册会计师就

开始在世界各地设立自己的分支机构；当发现客户对信息

的需求有了新变化之后，注册会计师的业务也开始向多元
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